Hoc itaque nostræ deuotionis priuilegium ut verius credatur, & certius habeatur, subscriptione nostra roborauius, & roboratum nostro sigillari sigillo iussimus, ad laudem & gloriam Domini nostri Iesu Christi, apud quem, beate Petre apostole, semper esto memor nostri & omnium ouium, quas suas ipse pascendas tibi commisit, & per nos miseratus pascit, & pascet adhuc per alios in sæcula sæculorum.

Ego Leo episcopus seruus tuus, beate Petre apostole, donum, quod tibi de tuo feci, manu propria roboraui.

EPISTOLA X.

LEONIS PAPÆ IX.

AD AVXIMANOS.

Post obitum episcopi expilatores domorum episcopalium redarguit.

Leo episcopus seruus seruorum Dei dilectis in Christo filiis omnibus Auximanis, clero & populo, salutem & apostolicam benedictionem.

QVIA auctore Deo sic nobis vnius ecclesiarum cura specialiter est commissa, ut per dignitatem apostolicæ sedis etiam ceterarum ecclesiarum generalis sit prouisio delegata, nostro competere videtur officio, non solum

quæ hactenus aduersus easdem ecclesias temerariis ausib⁹ sunt usurpata corrigere, sed etiam ne rursus eadem præsumantur in posterum prouidere. Peruersam autem & prorsus execrabilem quarundam plebium consuetudinem fama vulgante cognouimus: vt videlicet, suo defuncto episcopo, domum episcopi hostiliter irrumpentes inuidant, facultates eius prædonum more diripient, prædiorum domos incendant, vites insuper & arbusta bestiali immaniores feritate succidant.

Quod nimurum nisi ecclesiastici vigoris fuerit censura correctum, haud dubium, quia regionibus illis repentina furoris immineat gladius. Si enim honorare parentes pri-
mum dicitur in reprobatione mandatum, si maledicens patri vel matri mulctari morte præcipitur, cuius animadver-
sionis sententia digni sunt, qui non carnales genitores persequi gestiunt, sed ipsam matrem suam ecclesiam, in
qua ex aqua & Spiritu sancto regenerati sunt, vt viperinum genus dissipare contendunt? Etsi enim sacerdos qui-
libet ex debito humanæ conditionis obiit, sed Christus, qui animarum nostrarum episcopus est, ex virtute diuinitatis in æternum viuit. Sicut enim Paulus dicit, *Plures facti sunt Heb. 7.*
Sacerdotes secundum legem, eo quod morte prohiberentur permanere; Iesus autem, eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium. Deum ergo inhonorare conuincitur qui, mortali episcopo viuente, terrena pressus formidine ab ecclesiæ se læsione cohibuit, defuncto autem eo, ad iniuriam Christi, qui immortalis ecclesiæ sponsus est, fel odii & virus malitiæ, quod eatenus occultabat, effundit. Et fortasse episcopus in vita sua aliquem læsit? sed Christus, qui ecclesiæ custos relictus est, quid peccauit? Si ergo illi, qui nocuit, malum pro malo non redditur, cur æterno pontifici, qui nobis bona pro malis reddidit reue-
rentia non habetur? Verumtamen si ecclesiæ prædo Dei Filium immortalem procul dubio pontificem videret, si eum vbique præsentem omnia nosse ac posse consideraret, coram eius oculis admittere tam impium, tam sacrilegium facinus non auderet. Sed vere in illo compleetur quod per Psalmistam dicitur: *Dixit insipiens in corde suo, Non est Psal. 13. Deus.* Porro si illi, qui bona sua ecclesiæ conferunt, proprii reatus absolutionem felici commercio promerentur, sub-

Contra ex-
pilatores
domus epi-
scoporum.

sequenter autem illi, qui ecclesiasticas facultates barbarica feritate diripiunt, in æternæ suæ damnationis voraginem cadunt: qui nimurum nouo & incomparabili criminis genere sic Iudaicam perfidiam superant, vt non modo Gentilium errorem, sed & hæreticorum prauitatem detestabiliores excedant, a quibus videlicet Christus iterum crucifigitur, & corpus eius, quod est ecclesia, crudeliter lacratur.

Deprimatur ergo ausus illicitus & nefarius diabolice instigationis, cohibeatur excessus, abstineat manus audax ab ecclesiastico patrimonio, ne victus pauperum pereat: ne quod ex oblatione fidelium iam Deo factum est sacrificium, præda raptorum fiat. Quisquis autem huius nostri decreti improbus temerator extiterit, ex parte Dei omnipotentis, & auctoritate beatorum apostolorum Petri & Pauli anathematizandum esse decernimus, & vt reuera putridum membrum excommunicationis ferro a sanctæ ecclesiæ corpore detruncamus. Sit igitur, nisi resipiscat, anathema, maranatha, omnesque maledictiones Hebal super caput suum descendisse cognoscat. Observatoribus autem gloriam, & honorem, & incorruptionem quærentibus vitam æternam. Amen.

Deut. 27.

EPISTOLA XI.

LEONIS PAPÆ IX.

AD IOANNEM ARCHIEPISCOPVM SALERNITANVM.

Iura metropolitanatus eiusdem ecclesiæ confirmat.

Leo episcopus seruus seruorum Dei sanctæ & venerabili Salernitanæ ecclesiæ, quæ est beatæ & semper virginis Dei genitricis Mariæ, ubi etiam gloriosum Matthæi apostoli & euangelistæ corpus cum beato martyre Fortunato requiescit, & per eum confratri nostro Ioanni eiusdem ecclesiæ archiepiscopo in perpetuum.

OFFICIVM sacerdotale assumere, si interiori vigilancia perpendamus, oneris est magis quam honoris, quippe cui propria curare non sufficiat, nisi & salubriter gesserit aliena. Nam ad hoc pastoralis regiminis curam aggreditur, vt aliorum in se solitudinem pia prouisione suscipiat, vt in eorum se custodia vigilanter disponat, ne nostra

nostra forte desidia inuidus hostis rabida (quod absit) quempiam fauce deglutiat, & eorum ad nostram non im- merito applicetur poenam perditio, qui commissos solici- ta custodire cautela negligimus.

Exhibeamus ergo quod dicimus, & quibus diuini dis- pensatione consilii præesse nos contigit, prodesse quan- tum possumus festinemus, vt dum creditor rationem no- biscum positurus adienerit, lucrum nos fecisse reperiatur, & sua (sicut promisit) remuneratione lètificet. Et quo- niam ad præsens ecclesiam istam nullis bonis nostris hono- rare , ditare , vel, vt oportet , adaugere possumus , sua sibi confirmare , & indiscessa vel imminuta pia deuotione cen- semus conseruare. Vnde fratris Ioannis archiepiscopi pe- titioni libentissime annuentes , hoc apostolatus nostri pri- uilegium fieri decreuimus , statuentes apostolica censura, vt quæcumque imperatores, reges, principes, aut qui nunc clare principatur Guaimarius, ad hanc domum Domini contulit bona , vel omnia a quibuscumque Christi fideli- bus concessa, vel in perpetuum sunt concedenda, rata sem- per & inuiolata permaneant.

Confirmamus etiam tibi ipsum ex integro archiepisco- patum Salernitanum cum sibi adiacentibus parochiis suis. Et insuper licentiam & potestatem damus ordinandi & consecrandi in his subiectis nobis locis , hoc est Pestanen- sem episcopatum cum parochiis & adiacentiis suis , & No- lanum , & Consanum cum parochiis & adiacentiis suis , nec non Maluitanum , & Cusentinum , simulque episco- patum Bisunianensem , atque episcopatum Acerentinum cum omnibus parochiis & adiacentiis eorum. Nec non li- ceat tibi ordinare episcopos super congruentia loca, secun- dum regulam sanctorum patrum , in ipsa integritate Saler- nitani archiepiscopatus. Et non habeant potestatem suc- cessores nostri in cunctis prædictis episcopatibus, quos vo- bis apostolica auctoritate concessimus , deinceps in per- petuum episcopos consecrare, quemadmodum vobis con- cesso est.

Si quis autem contra huius nostræ præceptionis priuilegium agere præsumperit , aut præsummentibus conser- fit, aut fautor extiterit, & non potius obseruare eum in integrum studuerit, sed nostram apostolicam hanc præce-

Concil. Tom. 25.

PPP

ptionis interdictionem transgredi præsumperit , sciat se auctoritate beati Petri apostolorum principis cælorum regni clauigeri , nostroque anathematis vinculo & innotatum , & a regno Dei alienatum , atque cum diabolo & eius atrocissimis * pompis , transgressorem sanctorum patrum canonica traditione deputatum . Quoniam scriptum est : Terminos patrum nostrorum nulla auctoritate illicitæ temeritatis transgredi præsumi . Et quia opportunitatis exigit ratio , proteruos ac transgressores ex canonice correctionis freno debere constringi ; illius insuper * speciali iaculo perdat animam , cuius temporali gladio Malchus amisit auriculam . Qui vero huius nostri priuilegii constitutionem & confirmationem obseruauebit , a Domino Deo benedicatur , & æterni regni , beato interueniente Matthæo euangelista , particeps effici me reatur .

Datum x i . Kalendas Augusti per manus Friderici diaconi , sanctæ apostolicæ sedis bibliothecarii & cancellarii , & domini Hermanni Colonensis archiepiscopi & archicancellarii , anno domini Leonis IX . papæ tertio , indictione iv .

D I P L O M A
L E O N I S P A P Æ I X .
D E C O R P O R E S . D I O N Y S I I .

In Saluatoris nostri Iesu Christi nomine . Amen .

Leo episcopus seruus seruorum Dei clarissimo filio inclito regi Francorum , ac venerabilibus fratribus archiepiscopis , episcopis , & dilectis in Christo filiis abbatibus , prioribus , præpositis , & decanis , uniuersisque tam subditis quam prelatis eiusdem regni , salutem & apostolicam benedictionem .

DEVS omnipotens , qui non immerito per Prophetam in sanctis suis esse mirabilis prædicatur , mira quadam inscrutabilis consilii sui profunditate disponit , quæ dum considerare non sufficit mens humana , ipsa suimet infirmitate deficiens , in quemdam sui excessum rapi cogitur & stuporem . Quod ipsi nos nuper experti , & vobis in Christo carissimis , & vniuersitati fidelium promulgare compellimus , ut & Dei opera pariter admirremur . Nam

cum per instantiam serenissimi imperatoris Henrici ad partes Germaniæ visitandas , ac præcipue ad vrbem quæ dicitur Ratispona , vel Regenspurg , euocati essemus ad venerabile corpus beati Vvolfgangi eiusdem vrbis episcopi transferendum , hoc ea qua decuit reuerentia & deuotione peracto , tui , Francorum rex in Christo fili carissime , nos legati , tuorumque omnium vice solliciti rogarunt , quatenus litem , quæ inter vos & vrbem prædictam super facrosanctis ossibus beatissimi Dionysii Areopagitæ diutissime ventilatam , veritate discussa , dirimere curaremus ; vobis quidem eadem apud vos esse dicentibus , ciuibus autem atque incolis vrbis præfatæ astruentibus e conuerso ea per inuictissimum Arnulphum quondam imperatorem ade ecclesiam beati martyris Emmeranni esse translata , ibi demque deinceps contineri . Quæ quidem ecclesia inibi sita est , atque ab omni aliorum subiectione ac iurisdictione libera & excepta ad ius & proprietatem beati Petri apostolicae sedis immediate pertinere dognoscitur , oblatione videlicet excellentissimi Romanorum imperatoris Caroli Magni , ac posterorum ipsius , qui eidem haetenus succeserunt , seu in imperio , seu in regno . Id ipsum nihilo minus venerabilis abbas Reginuardus ac fratres eiusdem ecclesiæ cum vniuersitate Ratispona instantissime petiuerunt fieri .

Nos ergo vtriusque partis precibus inclinati , nec volentes vterius corda fidelium huius dubii ambiguo caligare , in fratum nostrorum ac plurium episcoporum ac prælatorum præsentia & conspectu , scripta Arnulphi Augusti , ordinemque rei diligentissime perlegentes , nec eo contenti capsas , thecas & scrinia , in quibus sacræ reliquiae conditæ dicebantur , ac titulos ac epigrammata eorumdem oculo tenus solerti examine discutiendo , nihilque omittendo quod ad indagationem certitudinis pertinet , tam imperialibus quam papalibus antecessorū nostrorum literis sufficienter instructi , picturis quoque parietum multiplicibus , & sculpturis vetustissimis , exprimentibus indicia veritatis & notas , indubitata fide comperimus , dicti doctoris & martyris ossa venerabilia , excepta particula vñica simul & minima manus dextræ , apud memoratum B. Emmeranni cœnobium integraliter contineri . Etenim ,

Concil. Tom. 25.

PPP ij

ne testimonia hominū, quæ iam diximus, non sufficerent, diuina quoque non defuere prodigia & portenta, quæ dubium omne penitus abegerunt: quæ nos quoque conscribi iussimus diligenter, vobisque transmitti per vestros nuntios ac legatos, nec non apud ecclesiam prædictam perpetuo conseruari; vt & ad posteros gestæ rei notitia deducatur, & ulterius litigandi materia penitus conqueſcat. Insuper & districte præcipimus, statuentes, vt translationis ipsius veneranda solennitas, tam a fratribus eiusdem ecclesiæ quam ab vniuersis vrbis iam dictæ, annis singulis cum omni iucunditate & gaudio celebretur, totaque tripudiet regio Germanorum tanti patris atque patroni aduentui non ingrata.

Vos autem in Christo dilectissimi filii rex Francorum, tuique fideles, quamvis inuidendi Teutonicæ genti videamini iustum quidem habere materiam, ita vt putatis merito de Alemannorum vobis lætitia sit dolendum; considerantes tamen & Dei omnipotentis & inuidi martyris sui voluntatem, quem ablatum plangitis, consolationis tandem admittite placamentum, pensantes attentius, quod nec vobis ablatus est, quippe qui carissimos prædicationis suæ & passionis confortes, Rusticum & Eleutherium, in dilectionis adhuc & tutelæ pignus & certitudinem dereliquit: nec dolete si Germanos iam visitare dignatus est vel defunctus, qui vobis adhuc viuens prædicauit, & apud vos bonum certamen certando, cursum consummando, fidem seruando, triumphum peregit victoriosissimæ passionis, apostolatus sui super vos signa tam in vita perficiens, quam in morte.

Qui igitur Alemanniam ipsius ossa fouere non permittatis in solatium & tutelam, quem vobis Athenæ, vt Christo lucrifaceret vos, viuum recipere, audire, & cælo transmittere permiserunt? Accedet nihil minus consolationis & alia ratio, & auctoritas scilicet & excellentia subtractoris. Preciosum quidem thesaurum vos perdidisse fatemur, sed ablatoris attendite dignitatem: simulque patris & apostoli vestri gloriae congaudete, qui cum vos meritorum atque doctrinæ suæ gaza ditauerit, & reliquiarum saltem suarum * ac apothecas tam deuotum furem sui corporis habet quam insignem, auro vtique

& topazio meliorem, qui sui valore ad ossa sua sanctissima subtrahenda Cæsareum etiam verticem inclinavit. Nec maiestas imperialis, nec regia celsitudo, pii furis hic notam aut nomen erubuit in Arnulpho, dummodo beati corporis opibus vel doli, vel furti, vel sacrilegii modo sacrari atque ditescere mereretur: qui fures atque sacrilegos erat solitus condemnare, dummodo macarii Dionysii precioso corpore frueretur, fur ipse tunc fieri & sacrilegus non contempsit.

Cum insuper fides atque deuotio dubium etiam omne per hoc penitus amputauit, quod non in ipsa Roma, non in quacumque metropoli, non in vrbe qualibet regni vel arce sibi studebat eligere sepulturam, sed vbi suum se Dionysium condidisse & sciunt & latantur, suo se sperans patrocinio defendendum, & conresuscitandum in die nouissimo cum beatis. Præsentibus igitur dilectionem vestram monemus attentius, & hortamur in Domino, districte præcipientes, quatenus Rustico & Eleutherio pie contenti, non fallentes vosmetipos & alios, beatissimi Dionysii ossa in vrbe Ratisponæ apud ecclesiam beati Emmeranni martyris & noscatis & fateamini coruscare.

Datum & actum Ratisponæ per manus Friderici diaconi bibliothecarii & cancellarii sanctæ Romanæ ecclesiæ catholicæ & apostolicæ, anno Domini millesimo quinquagesimo secundo, anno pontificatus domini Leonis noni papæ quarto, indictione * quinta, Nonis Octobris.

COMMEMORATIO BREVIS

RERVM A LEGATIS APOSTOLICÆ SEDIS

CONSTANTINOPOLI GESTARVM.

*Incipit brevis & succincta commemoratio eorum quæ gesserunt
apocrisiarii sanctæ Romanæ & apostolicæ sedis in regia
vrbe, & qualiter anathematizarunt Michaelem
cum sequacibus suis.*

ANNO duodecimo imperii Constantini Monomachi Res gestæ
per legatos
apostolicos
Constanti-
nopolis. indictione septima, ipso die nativitatis beati Ioannis Baptistæ, aduenientibus a domno papa Leone nono apocrisiariis sanctæ Romanæ & apostolicæ sedis, Humberto

Ppp iij

scilicet cardinali episcopo Siluæ candidæ, & Petro Amal- phitanorum archiepiscopo, Friderico quoque diacono & cancellario, ad monasterium Studii intra urbem Constan- tinopolitanam, Niceta monachus, qui & Pectoratus, ante præsentiam præfati imperatoris, & procerum eius, in- sistentibus ipsis nuntiis Romanis, anathematizauit quod- dam scriptum sub suo nomine contra sedem apostolicam & omnem Latinam ecclesiam editum, & prætitulatum de azymo, de sabbato, & de nuptiis sacerdotum. Insuper a- nathematizauit cunctos qui ipsam sanctam Romanam ecclesiam negarent primam omnium ecclesiarum esse, & qui illius fidem semper orthodoxam præsumerent in aliquo reprehendere. Post hæc statim in conspectu om- nium, ad suggestionem eorumdem nuntiorum Romano- rum, iussit idem orthodoxus imperator præfatum incen- di librum, sicque fuit discessum.

Niceta Pe-
ctoratus
cantat pa-
linodiam.

Humberti
scripta in
Græcum
translata.

Excommu-
nicatur Mi-
chael pa-
triarcha
Constitu-
nus.

Matth. 10.

Sequenti autem die prædictus Niceta vrbe egressus vi- tro adiit ipsos legatos intra palatium Pigi, a quibus acci- piens perfectam suarum propositionum solutionem ite- rum sponte anathematizauit omnia dicta, & facta, vel ten- tata aduersus primam & apostolicam sedem. Sic ab eis in communionem receptus, effectus est eorum familiaris amicus. Porro dicta vel scripta eorumdem nuntiorum aduersus diuersas calumnias Græcorum, & maxime contra scripta Michaelis Constantinopolitani episcopi, & Leonis Acriani metropolitani episcopi, atque sæpe dicti Nice- tæ monachi, iussu imperatoris in Græcum fuere transla- ta, & in eadem vrbe hactenus conferuata. Tandem Mi- chaele præsentiam eorum & colloquium deuitante, at- que in stultitia sua perseuerante, præfati nuntii decimo septimo Kalendas Augosti adierunt ecclesiam sanctæ So- phiæ, & super obstinatione illius conquesti, clero ex mo- re ad Missas præparato, iam hora tertia, die sabbati, char- tam excommunicationis super principale altare posue- runt sub oculis præsentis cleri & populi. Inde mox egref- si, etiam puluerem pedum suorum excussere in testimo- nium illis, iuxta dictum euangelii, proclamantes: *Vi- deat Deus, & iudicet.* Hinc ordinatis ecclesiis Latinorum intra ipsam Constantinopolim, anathemate dato cunctis qui deinceps communicarent ex manu Græci Romanum

sacrificium vituperantis, in osculo pacis, accepta orthodoxy imperatoris licentia, donisque imperialibus sancto Petro & sibi, alacres cœpere reuerti decimoquinto Kalendas Augusti.

Sed nimia instantia precum Michaelis, spondentis tunc demum se conflicturum cum eis, imperator compulsus a Solembria literis suis eos reuocauit decimotertio Kalendas Augusti. Quo etiam die festinantes regressi diuerte-
Legati apostolici profecti reuocati.
Machinatio contra legatos apostolicos.
runt ad palatium Pigi. Quos præfatus hæresiarcha comperiens rediisse quasi ad Concilium, conabatur adducere in ecclesiam sanctæ Sophiæ sequenti die, vt ostensa charta illorum, quam omnino corruperat transferendo; obruerentur ibidem a populo. Quod prudens imperator præcauens, noluit haberi aliquod Concilium, nisi & ipse adesset præfens. Cumque in hoc ei omnimodis Michael contradiceret, iussit Augustus ipsos nuntios confessim arripare iter. Quod & factum est.

Porro vesanus Michael dolens suas non procedere ini-
Comitatus populus contra imperatorem.
dias, concitauit imperatori seditionem vulgi maximam, velut nuntiis cooperata fuerit eius voluntas. Vnde imperator coactus interpretes Latinorum, Paulum videlicet, ac filium eius Smaragdum cæsos & detentos Michaeli tradidit; sicque tumultus ille conquieuit. Verum imperator post nuntios Romanos directis suis, exemplar excommunicationis veracissimum a ciuitate Russorum sibi remissum accepit, ciuibusque ac tandem Michaelem falsasse chartam legatorum comperit, atque conuicit. Itaque commotus amicos & affines ipsius honoribus priuatios a palatio eliminavit; contraque ipsum usque nunc graves iras retinuit. Denique exemplar chartæ excommunicatorię est tale:

Humbertus Dei gratia cardinalis episcopus sanctæ Romanae ecclesiæ, Petrus Amalphitanorum archiepiscopus, Fridericus diaconus & cancellarius, omnibus catholicae ecclesiæ filii sancta Romana prima & apostolica sedes, ad quam tamquam ad caput sollicitudo omnium ecclesiarum specialius pertinet, ecclesiasticæ pacis, & utilitatis gratia ad hanc regiam urbem nos apocrisiarios suos facere dignata est, ut iuxta quod scriptum est, descendemus, & vide-remus, utrum opere completus sit clamor, qui sine inter-

Libellus ex communicationis contra Michaelem patriarcham.

missione ex tanta vrbe concendit ad eius aures: aut si non est ita, vt sciret. Quamobrem cognoscant ante omnia glorioſi imperatores, cleruſ, ſenatus & populuſ huius Constantinopolitanæ vrbis, & omniſ ecclesiæ catholicæ, nos hic persenſiſſe magnum, vnde vehementer in Domino gaudeamus, bonum, & maximum, vnde miserabiliter contristemur, malum. Nam quantum ad columnas imperii, & eius honoratoſ, atque ciues sapientes, Christianiſſima atque orthodoxa eſt ciuitas: quantum autem ad Michaelē abuſiue * dicatum patriarcham, & eius ſtultiæ fau-^{alies}tores, nimia zizania hæreſeon quotidie ſeminantur in ^{dictum} medio eius.

Errores Mi-
chaelis &
fociorum.

Quia ſicut ſimoniaci donum Dei vendunt. Sicut Valeſi, hospites ſuos caſtant, & non ſolum ad clericatum, ſed insuper ad epifcopatum promouent. Sicut Ariani, reba-ptizant in nomine ſanctæ Trinitatis baptizatoſ, & maxime Latinoſ. Sicut Donatiſtae affirmant, excepta Græcorum ecclesiæ, ecclesiæ Christi, & verum ſacrificium atque baptismum ex toto mundo periiffe. Sicut Nicolaitæ carnales nuptias concedunt & defendunt ſacri altariſ mi- niſtris. Sicut Seueriani maledictam dicunt legem Moysiſ. Sicut Pneumatomachi vel Theomachi abſciderunt a ſymbolo Spirituſ ſancti proceſſionem a Filio. Sicut Manichæi inter alia quodlibet fermentatum fatentur anima- tum eſſe. Sicut Nazareni carnalem Iudæorum mundi- tiam adeo feruant, vt paruulos morienteſ ante octauum a natuitate diem baptizari contradican, & muliereſ in menſtruuo vel partu periclitanteſ communiceſ, vel ſi pa- ganae fuerint, baptizari prohibeant, & capilloſ capitii, ac barbaſ nutrientes, eos qui co-amas tondent, & ſecundum iſtitutionem Romanae ecclesiæ barbaſ radunt, in com- munione non recipiant.

Pro quibus errorib⁹ & aliis pluribus factis ſuis ipſe Michael literis domini noſtri Leonis papæ admonitus reſipiscere contempſit. Inſuper nobis nuntiis illius cauſas tantoruſ malorum rationabiliter reprimere volenteſ præſentiam ſuam & colloquiuum denegauit, & ecclesiā ad Miſſas agendum interdixit. Sicut & priuſ Latinoruſ ecclesiā clauerat, & eos Azymitas vocans verbiſ & factis ubique perſecutus fuerat, intantum, vt in filiis ſuis anathe-

anathematizasset sedem apostolicam, contra quam se ad-huc scribit oecumenicum patriarcham. Vnde nos quidem sanctæ primæ & apostolicæ sedis inauditam contumeliam & iniuriam non ferentes, catholicamque fidem subrui multis modis attendantes, auctoritatem sanctæ & individuæ Trinitatis, atque apostolicæ sedis, cuius legatione fungimur, & cunctorum orthodoxorum patrum ex Conciliis septem, atque totius ecclesiæ catholicæ anathemati, quod dominus noster reuerendissimus papa eidem Michaeli, & suis sequacibus nisi resipiscerent, denuntiauit, ita subscribimus: Michael abusivus patriarcha, neophytus, & solo humano timore habitum monachorum adeptus, nunc etiam criminibus pessimis a multis diffamatus, atque cum eo Leo Acridanus episcopus dictus, & facellarius ipse Michaelis Constantinus, qui Latinorum sacrificium profanis conculcauit pedibus, & omnes se quaces eorum in præfatis erroribus & præsumptionibus sint anathema maranatha cum Simoniacis, Valesiis, Arianiis, Donatistis, Nicolaitis, Seuerianis, Pneumatomachis, Manichæis, & Nazarenis, & cum omnibus hæreticis, imo cum diabolo & angelis eius, nisi forte resipuerint. Amen, Amen, Amen. Post hæc mox ista:

Item alia excommunicatio ibidem facta in præsentia imperatoris, & optimatum eius viua voce.

Quicumque fidei sanctæ Romanæ & apostolicæ sedis, eiusque sacrificio pertinaciter contradixerit, sit anathema maranatha, nec habeatur Christianus catholicus, sed Prozimita hæreticus. Fiat, fiat, fiat.

E P I S T O L A XII.
L E O N I S P A P A E I X.
AD PRINCIPES BRITANNIÆ.

*Leo sanctæ sedis apostolicæ gratia Dei papa E. Britonum principi,
& Analo comiti, & ceteris principibus Britanniæ,
secundum Deum vivere volentibus,
vita & salus.*

IN scriptis veterum reperimus, omnes episcopos tuæ patriæ archiepiscopo Turonico subiectos esse debere:

Concil. Tom. 25.

Qqq

de qua re Nicolai papæ temporibus, & Ioannis, Leonis, que, & ceterorum, quorum nomina inserere longum est, clamor factus est. Ex quibus Nicolaus papa literas Salomonis regi Britonum direxit, in quibus præcipit, ut omnes suæ patriæ episcopi Turonicæ ecclesiæ subiecti sint. Alii vero apostolici eosdem apostolica auctoritate ob id excommunicauerunt, ad nos quoque in Rhemensi Concilio clamor huiusmodi delapsus est. Nos statim ut ipse vester archiepiscopus cum suis subiectis Romano Concilio præsens adfuit, non solum de hac causa redditurus rationem, sed etiam de hoc quod simoniacus cum suis suffraganeis esse comprobatur & exlex, quærens quæ sunt mundi, non quæ Iesu Christi, legatos etiam Turonici archipræsulis adesse præcepimus. Legati Turonici adfuerunt, vestrates pontifices cum suo capite se subtraxerunt. Nullo itaque modo probare potuimus illum vestrum præfulem archiepiscopum esse debere, præfertim cum archiepiscopus sine sede ciuitatis, sine pallio archiepiscopali nequeat haberi. Excommunicamus omnes hos, de quibus sermo est, ex auctoritate Dei Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sanctique Petri & nostra, non solum propter hanc præsumptionem, qua subiici Turonicæ ecclesiæ designantur, sed etiam propter simoniacam hæresim qua polluti sunt, & ordinatos a se contaminare videntur; tali ratione, ut diuinum officium non peragant, neque audiant, neque benedictionem tribuant. Simili etiam sententia ab eis ordinati feriantur. Tibi autem, carissime fili, mandamus, ut te ab eorum conuentibus cum omnibus fidelibus subtrahas, deinde eos commoneas, ut nostris præceptis obsecundent, simoniacam hæresim deponant, secundum Deum viuant. Et hoc te auctoritate hortamur apostolica, ut per totum regnum tibi commissum pacem facias, iustitiam diligas, subditos pie regas. Turpe est enim, ut cum unus ex maximis Galliæ principibus habearis, naturalibus his vitiis subiugaris. Et si secundum Deum te viuere audiero, bonumque exemplum præbere subiectis, benedictione sancti Petri & nostra donaberis: si aliter egeris, & excommunicatis te adiunxeris, ut illi, nostra auctoritate excommunicatus sis. Quod si vester archiepiscopus cum

suis suffraganeis de hoc quod Turonicus pontifex clamat,
deque simoniaca hæresi excusare se rationabiliter value-
rint, Vercellensi Concilio Kalendis Septembris futuro
præsentes sint, nosque ibi, si Deus permiserit, erimus,
causas eorum audituri. Vale.

EPISTOLA XIII.

LEONIS PAPÆ IX.

AD EDVARDVM REGEM ANGLORVM.

*Extat in Conuentu Vuſtmonaſterienſi anno Domini 1066.*CIRCA
ANNVM
CHRISTI
1050.LEGES ECCLESIASTICÆ
MACCABÆI REGIS SCOTORVM
e ſæcularibus suis depromptæ.

CHristo initiatum ad profanum iudicem non voca-
to: vocatum comparentemve non iudicato, sed ad
facros antistites remittito.

Hector
Boethius
historiae
libro 12.

Decimam partem terræ naſcentium pastoribus eccl-
eſiarum libere conferto, Deumque ſemper votis & obla-
tionibus conſuetis adorato.

Qui pontificis auſtoritatē annum totum execratus
contempſerit, neque ſe interim reconciliarit, hostis rei-
publicæ habetor: qui vero duos annos in ea contumacia
perfeuerarit, fortunis omnibus multator.

Si quis quempiam, cuius ipſe ſumptibus aut vietu non
alitur quotidiano, ad eccleſiam, ſeu ad publicum Con-
uentum, ſeu ad forum nundinasve comitatus ut affecla
fuerit, capitis reus eſto.

Concil. Tom. 25.

Qqq ii

CANONES AELFRICI
AD VVVLFINVM EPISCOPVM.

CIRCA
ANNVM
CHRISTI
1052.

Habentur Canones isti ad finem libri catholicorum sermonum, Anglice in ecclesia recitandorum, in celebri bibliotheca Corporis Christi, vulgo sancti Benedicti Cantabrigiae, prout sequuntur:

EPISTOLA DE CANONIBVS.

Aelfricus humilis frater venerabilis episcopo Vulfino salutem in Domino.

OBTTEMPERAVIMVS iussioni tuæ libenti animo, sed non ausi fuimus aliquid scribere de episcopali gradu, quia vestrum est scire quomodo vos oporteat optimis moribus exemplum omnibus fieri, & continua admonitionibus subditos exhortari ad salutem, quæ in Christo Iesu dico, tum quod sæpius deberetis vestris clericis alloqui, & illorum negligentiam arguere, quia pene statuta Canonum & sanctæ ecclesiæ religio vel doctrina eorum perueritate deleta sunt: ideoque libera animam tuam, & dic eis quæ tenenda sunt, sacerdotibus & ministris Christi, ne tu pereas pariter, si mutus habearis canis. Nos vero scriptitamus hanc epistolam, quæ Anglice sequitur, quasi ex tuo ore dictata sit, & locutus esset ad clericos tibi subditos, hoc modo incipiens:

I.

Dico vobis sacerdotibus ego ipsem: Non feram negligentiam vestram in vestro ministerio, sed in veritate vobis annuntiabo, quid de sacerdotibus constitutum est. Christus ipse nobis exemplum præbuit Christianæ institutionis, & puritatis vitæ, seu castitatis. Omnes igitur, qui in via sua secum ambulauerint, mundana omnia reliquerunt, ne vxores respicientes: vnde ipsem in quodam euangeliorum suorum ait: *Qui uxorem suam non odit, indignus est meus esse discipulus.*

II.

Post Christi vero ascensionem in regnum cælorum, & post excessum venerabilium eius apostolorum, tanta excitata est in terrarum medio persecutio, vt ad Synodus congregari nequibant ministri Dei, propterea quod eo-

Christus
exemplum
castitatis.

Luc. 14.

Persecutio
post Chri-
stum impe-
dit Syno-
dos.

rum vitis insidiabantur gentes ethnicæ, donec Constantinus Cæsar imperium orbis afferens Christianus fieret.

III.

Tunc congregauit ille in Nicæa ciuitate 318. episcopos ex omnibus nationibus ad confirmandam fidem catholica-
cam. Erant in hac Synodo multi episcopi insignibus clari
miraculis, & hi Missalem quemdam sacerdotem, Arium
nomine, telo anathematis perstrinxerunt, quod non cre-
deret Filium Dei viuentis in perpetuum æqualis esse po-
tentiae cum Patre suo gloriose, ipsumque igitur satanæ
tradiderunt omnes, sed is noluit respicere, vsquedum
effusa cum alio intestina sua in latrinam viderat.

IV.

In hac Synodo instituta fuit sanctæ ecclesiæ liturgia, & fidei symbolum quo in Missa utimur, nonnullaque alia ad cultum & seruitum Dei pertinentia.

V.

Decreuerunt iam tum omnes vnanimi cogitatione, vt neque episcopus, neque sacerdos Missalis, neque diaconus, nec qui vere est canonicus, in domo sua secum habe-
ret aliquam mulierem, nisi matrem vel sororem suam,
amitam vel materteram suam: & qui aliter fecerit, ordine
& gradu suo priuaretur.

Canon Ni-
cænus 3.
Sacerdos
non habeat
mulierem
in domo.

VI.

Considerate igitur digna hæc auditu, cum enim habue-
ritis ecclesiæ vestræ solitudinem, e contrario adduct quasi periculosum non esset, sa-
cerdotem viuere more coniugati *. Sed dicetis eum haud
posse carere muliebribus seruitiis. Respondeo: Quonam
paæt vitam transegerunt sancti olim viri absque femina
vel vxore, qui in mercede casti sui animi vita nunc fruun-
tur sempiterna? Ad hoc dicent sacerdotes, Petrum ha-
buisse vxorem, verum est, sub lege enim veteri (dum in
Christi adhuc non venisset clientelam) bene elicit: quam-
primum autem factus est discipulus Christi, qui castita-
tis exemplum præbuit, vxorem dereliquit, & mundana
omnia.

Ecclesia
coniux sa-
cerdotis.

* vel ho-
minis
plebei.

VII.

In lege veteri pontifici licuit vxorem sibi sumere pu-
ram virginem, & ex ea prolem suscitare vsque in tempus

In hoc dif-
ferunt nous
lex & ve-
sus.

Qqq iii

constitutum , propterea quod ex vna tantum familia ad eundem ordinem , & non ex alia vnquam consanguinitate , cooptandus esset pontifex . Nec tamen ei licuit plures quam semel vxorem ducere , nec hanc viduam aut repudiatam , sed , vt iamiam diximus , puram virginem . Bene tamen sub iis saeculis vxore fruerentur : neque enim Missam celebrabant , nec sacramentum corporis & sanguinis Christi administrabant , sed boues offerebant , usque dum Christus ante passionem suam illud sacramentum sanctificauerat , Missamque instituerat . . . modo per eum exist . . .

VIII.

Qui sunt ordinandi.

Constitutum etiam fuit in eadem Synodo , vt is qui viduam duxerat , aut repudiatam , aut ad secundas nuptias transferat , ad sacrum ordinem nunquam postea assumetur , nec consecraretur in sacerdotem : sed is qui castæ vnius vxoris maritus fuerat , ad castum ordinem eligendus foret , iuxta id quod apostolus Paulus in epistola sua scriptum tradidit .

IX.

Digamie non benedicendum.

Nulli liceat sacerdoti iis interesse nuptiarum celebritibus , in quibus aut secundæ vir vxori iungitur , aut secundo viro femina : nec vel iisdem benedicere , vt admonuit eum . . . ita quod in castitate degant . Sic doctores scripsierunt , licet Apostolus veniam cesserit iterum ducendi vxorem , si vxor eius . . . Canones autem iam tum prohibit benedictionem , & eiusmodi connubientibus imponunt etiam poenitentiam .

X.

De ordinibus ecclesiæ.

Septem gradus constituti sunt in ecclesia : primus , ostiarius ; secundus , lector ; tertius , exorcista ; quartus acolytus ; quintus , subdiaconus ; sextus , diaconus ; septimus , presbyter .

XI.

Ostiarius.

I. Ostiarius est ostiorum templi seu ecclesiae custos , qui campanarum sonitu designat tempora , fidelibusque ecclesiae fores aperit , infidelibus vero occludit .

XII.

Lector.

II. Lector is est qui legit in ecclesia Dei , ad hoc etiam ordinatus , vt verbum Dei populo prædicet .

XIII.

III. Exorcista idem est qui malignos spiritus homines Exorcista.
cruciantes omnipotentis Dei nomine prodire ex eisdem
adiurando cogit.

XIV.

IV. Acolytus dicitur qui candelam vel cereum ac- Acolytus.
censum fert, dum euangelium legitur in Dei ministerio,
vel dum sacerdos sacramentum corporis Domini ad alta-
re consecrat: non ita tamen ad arcendum caliginosas tene-
bras, sed ad indicandum eo lumine beatitudinem, ad Chri-
stum honorandum, qui est lumen nostrum.

XV.

V. Subdiaconus is est qui diacono vasa porrigit, & Subdiacono-
omni cum humilitate ad altare sanctum eidem famulatur,
vasa subministrans ad sacramentum corporis Domini no-
stri pertinentia.

XVI.

VI. Diaconus est qui missali sacerdoti est a ministe- Diaconus.
rio, oblationes super altari ponit, & in diuinorum cele-
bratione euangelium * legit. Ei liceat baptizare, popu-
loque coenam Domini exhibere Saluato-
ri deseruire, & vita cœlestis rationem in castitate cole-
re, & omnia sicut decet illum ordinem. Sacerdos
qui versatur absque diacono, nomen tenet, non ministe-
rium.

XVII.

VII. Presbyter est sacerdos missalis, aut senior, non Presbyter
a senectute, sed quod senili gaudet prudentia. Illius est vel sacer-
corpus Domini in sacramento consecrare, eodem modo
quo Saluator ipse instituit. Eius est ut populum ducat ad fi-
dem, cum & prædicando, tum & sacra ministeria caste
exequendo, Christianis se exemplum præbens, & vitam
agens non pro more laicorum. Haud pluris interest inter
missalem presbyterum & episcopum, quam quod epi-
scopus constitutus sit ad ordinationes conferendas, & ad
visitandum, seu inspiciendum, curandumque ea quæ ad
Deum pertinent (*Dei iura) quod nimiæ crederetur multi-
tudini, si omnis presbyter hoc idem ficeret. Ambo siquidem
vnū tenent eundemque ordinem, quamvis dignior
sit illa pars episcopi.

XVIII.

Monachi &
abbates non
sunt inter
ordines.

Non est alius ordo constitutus in ecclesiasticis ministeriis præter memoratos septem istos. Monachorum & abbatum classes alterius sunt generis, & neque ipsis annumerantur, neque ordinis alicuius nomen obtinent. Dicti autem ordines sancti sunt, & perducunt presbyterorum suorum animas ab beatitudinem, si pure teneantur.

XIX.

Vt presby-
ter seruet
horas cano-
nicas.

Ad presbyteros spectat, & ministros Dei omnes, ut ecclesiam suam sancto colant obsequio, septem in ea horarios cantus psallant, ut a Synodo constitutum est, id est cantus antelucanus, cantus matutinus, cantus tertianus, vel ad horam diei tertiam, cantus meridianus, cantus nocturnus, vel ad horam nonam diei, cantus vespertinus, cantus nocturnus, qui & septimus.

XX.

Vt oret pro
rege, popu-
lo, &c.

Tenentur hi etiam preces obnixius fundere pro rege & ipsorum episcopo, etiam pro suis benefactoribus, & pro omni populo Christiano.

XXI.

Vt habeat
codices sa-
cros.

Habebit etiam presbyter quilibet, priusquam ordinatus fuerit, arma ad opus spirituale pertinentia, videlicet codices sacros, id est psalterium, epistolarum librum, & liberum euangeliorum, liberum missale, libros canticorum, liberum manualem, seu enchiridium, gerim, passionalem, pœnitentiale, & lectionarium. Hæc ut habeat necessarium est, & curet presbyter diligenter, ut accurate omnia sint correcta, & a scribarum vitiis liberata.

XXII.

Et missalia
vestimenta.

Habebit etiam missalia vestimenta, ut Deo seruiat prout decet, honorifice: nec sint ea mucida, ne vel aliquantulum & altaris etiam pallia affabre sint contexta. Calix eius e pura * vna materia factus, putredini non obnoxia, & sic etiam patina. Corporale item nitidum, ut Christi conuenit ministerio. Nemo quidquam * impune proferat quod non semper * dignum fuerit apud Deum, ut ei seruiat, cum in prudentia, tum in puritate.

XXIII.

Vt expo-
nat euau-
geliu[m], &c.

Presbyter etiam, seu missalis sacerdos, in diebus Solis, & missalibus, euangelii eius intellectum populo dicet Angli-
ce,

ce, & ipsorum etiam Pater noster & Credo toties quoties poterit ad eos instruendos adhibere, & vt symbolum fidei memoriter discant, Christianamque suam teneant confessionem, monente hoc Domino, vna & propheta inquietante : *Canes muti non possunt latrare.* Oportet nos latrare & *Isa. 56.* exhortari laicos, ne forte pro defectu instructionis perdamus eos. De insipienti doctore ait Christus in euangelio, *Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadunt.* Cæcus est *Luc. 6.* doctor qui literas nescit, & ignorantia sua laicos & indotuos decipit. Caveatis in hoc igitur, prout opus fuerit.

XXIV.

Sancti etiam patres statuerunt, vt ecclesiæ Dei decimas suas quique conferant, tradanturque ea sacerdoti, qui easdem in tres distribuat portiones : vnam ad ecclesiæ reparationem, alteram pauperibus erogandam, tertiam vero ministris Dei qui ecclesiam ibi curant.

XXV.

Constituerunt etiam, vt nemo Missam celebraret in domo non consecrata, nisi vrgente necessitate, vel quod quispiam sit infirmus, & ad ecclesiam proficisci nequeat.

XXVI.

Si puer non baptizatus * libere adducatur ad presbyterum : caueat ille vt eumdem protinus baptizet, ne forte moriatur ethnicus.

XXVII.

Nullus presbyter pro pecuniis vendat ministerium suum, nec pro eodem quidpiam petat, neque pro baptismo, neque pro alio aliquo ministerio exequendo : ne sit eorum similis, quos de templo Christus ipse flagro expulit, quod mercaturam nequiter exercebant in eodem. Dei siquidem ministri non iam faciant ministeria, vt pecuniam inde sibi conferant, sed vt gloriam mereantur semperitnam.

XXVIII.

Nullus itemque presbyter ex quacumque lucri vel cupiditatis causa ab vna ecclesia ad aliā transeat, sed ad mortem usque in eadem hærebat, cui primitus ordinatus fuit.

XXIX.

Nullus presbyter ex ineptia bibat plus quam decet, nec alium prouocet ad bibendum ultra quod desiderat, ne

Concil. Tom. 25.

Rrr

forte minime compos fuerit , cum vel infans baptizandus ,
vel moriturus quispiam viatico sit donandus : quod si non
acciderit , haud tamen fiat ebrius , quia Dominus mini-
stris suis interdixit ebrietatem.

XXX.

Nec merca-
tor, caufidi-
cus, &c.

Presbyter nec sit mercator , nec mercaturæ cupidus ,
nec omisso theologiæ studio , se ad mundanas conferat ser-
mocinationes , nec arma ferat , nec causidicus sit , vel li-
tes agat : nec in œnopolii bibat more sacerdotalium , iura-
mentum etiam ne iurato : semper autem & simpliciter ve-
rum dicat absque mendacio , vt servi Dei docuerunt.

XXXI.

Cautus in
pœnitentiis & cœ-
na Domini
ministran-
dis.

Distincte etiam peccatoribus instituet pœnitentiam ,
vnicuique scilicet iuxta meriti sui rationem , sicuti proba-
bilius eam affequatur. Infirmis & ægrotis cœnam Domini
ministrabit , dum tamen valeant hanc deglutiare , semimor-
tuo autem non porriget , quia Christus dicit , homo man-
ducat hoc sacramentum.

XXXII.

De oleo &
extrema
vñctione.

Iacob. 5.

Habebit etiam presbyter consecratum oleum duplex :
hoc infantibus , id ægrotis paratum : & ægrotos semper vñ-
get iacentes. Quidam vero ægroti hoc nihili pendunt , & in
ægritudine sua se non concedunt vngi. Dicam quid de iis
docuit Iacobus Domini apostolus , qui creditibus ait : *Tri-
fatur aliquis vestrum ? oret aequo animo , & psallat. Infirmitur
quis in vobis ? inducat presbyteros ecclesiæ , & orent supereum , vñ-
gentes eum oleo in nomine Domini : & oratio fidei saluabit infir-
mum , & alleuiabit eum Dominus : & si in peccatis sit , remitten-
tur ei. Confitemini ergo alterutrum peccata vestra : & orate pro in-
uicem , ut saluemini.* Hæc locutus est Iacobus de vngendis
ægrotis. Ægrotus autem , priusquam inungatur , confitebi-
tur ab intimo corde , si quid peccati commiserit , pro quo
dignam non contulerit satisfactionem , sicut Apostolus
hic iam supra eum monuit : & nemo eum præsumat vñ-
gere , nisi exoratus , & post peractam confessionem. Si an-
tea peccator fuit & negligens , faciat iam demum confessio-
nem , pœnitentiam , & eleemosynam ante obitum suum , vt
inferno non adiudicetur , sed diuina gaudeat misericordia.

XXXIII.

De digni-
tate qua-

Quatuor erant Synodi pro veræ fidei defensione contra

hæreticos blasphemias eruçtantes in sanctam Trinitatem, & Saluatoris nostri humanam naturam. Prima Nicæa, tuor primarum Synodorum. hic antea memorauimus: post eam altera Constantinopoli, e 150. episcopis sanctis Dei seruis: tertia Ephesi fuit, e 200. episcopis: quarta vero Calchedoni, vbi multæ aderant episcoporum centuriæ, & hi omnes vñanimi assensu omnia confirmarunt quæ in Nicæna statuebantur Synodo, & in quibus violata fuit, ea omnia refecere. Quatuor istæ Synodi adeo obseruandæ sunt a Christi ecclesia, ut quatuor Christi codices. Multæ ex illo tempore fuerunt Synodi, sed hæ quatuor erant firmissimæ. Extinxerunt enim istæ hæreticas illas doctrinas, quas aduersus Deum hæretice posuerunt hæretici, & constituerunt pariter ecclesiasticum ministerium.

XXXIV.

Qua igitur audacia, o sacerdotes, istorum omnium despiceritis constitutiones: monachi enim vnius hominis constitutiones tenent, sancti videlicet Benedicti, & secundum regulam eius viuunt; quam si violauerint, corrigunt statim omni cum humilitate, iuxta abbatis eorum sententiam. Vos etiam habetis regulam: si vel eam legere volueritis, videbitis quid sit vobis constitutum. Vos autem mundanis delectamini collocutionibus, vicecomites fieri, præpositi, seu balliuui, neglecta interea ecclesia vestra, & his vna constitutionibus.

Sacerdotes prouocat ad obseruandos Canonones ex exemplo monachorum.

Sacerdotibus non conueniunt secularia officia.

XXXV.

Volumus (vt constitutiones perhibent) vos vosmet ipsos, prout Christianos decet, citius expedire, ecclesiæque vestræ sedulo indulgere: in ecclesia vero, ne vel fabulari liceat, aut loqui, orationis enim dominus est, & Deo consecrata in sermonis spiritualis exercitationem; nec in ea quispiam bibat, aut * indebite edat: cum sit illis sanctificata qui ibidem corpus Domini in fide manducauerint. Hæc quamvis turpia faciunt homines, bacchantes sãpe, & vsque ad insaniam bibentes in domo Dei, contumeliose etiam & turpiter ludentes, quin & foedis sermonibus ipsam hanc domum contaminantes: satius eis foret in lectis suis acquiescere, quam Deum istiusmodi irritare.

Reliqua defunt.

Concil. Tom. 25.

Rrr ij

CAPITVLA INCERTI AVCTORIS,
LOCI, ET TEMPORIS, AD ECCLESIAE
regimen congesta.

TITVLI CAPITVLORVM.

- Ex manu-
scripto col-
legii Cor-
poris Chri-
sti Cantabr.
- I. *De munere & dignitate sacerdotum.*
 - II. *Quod sacerdotes debent orationi & lectiōni incumbere.*
 - III. *Quod vacantes opificium exercant manuale.*
 - IV. *Ad Synodum venientes quid secum ferent.*
 - V. *Vt panis, vinum & aqua in Missa sint mundissima.*
 - VI. *Vt femine ad altare in celebrazione non accedant.*
 - VII. *Vt sacerdos solus non celebret.*
 - VIII. *Vt nihil non sanctum ponatur in ecclesiis: non messes, non fenum, &c.*
 - IX. *De non sepeliendo in ecclesiis, &c.*
 - X. *Vt in ecclesiis non sint vaniloquia, &c.*
 - XI. *Vt Missa non celebretur nisi in loco sacro.*
 - XII. *Vt femina non habitet cum sacerdote.*
 - XIII. *Vt sacerdos ebrietatem & tabernas fugiat, & inordinata etiam conuiua.*
 - XIV. *Vt sacerdotes aliorum parochianos ad se non alliant ob contrahendas decimas.*
 - XV. *Vt sacerdos alterius clericum non subducat.*
 - XVI. *De presbytero qui dato munere alterius ecclesiam ambierit.*
 - XVII. *Vt nullus presbyter agrotantem parvulum recuset baptizare.*
 - XVIII. *Vasa sacra non profananda.*
 - XIX. *De scholis in ecclesiis.*
 - XX. *Vt presbyteri per villas schoolas habeant, & gratis parvulos doceant.*
 - XXI. *De vita sanctius instituenda praecepta plurima.*
 - XXII. *De oratione dominica & symbolo discendis.*
 - XXIII. *De mane & vespere orando.*
 - XXIV. *De die dominica cantius celebranda.*
 - XXV. *De suscipiendis hospitibus sine munere.*
 - XXVI. *De periurio.*
 - XXVII. *De falso testimonio.*
 - XXVIII. *Vt sacerdos quilibet modo aliquo plebem doceat.*
 - XXIX. *De formula orandi.*
 - XXX. *De eodem, & de confessione.*
 - XXXI. *De peccatis in confessione enumerandis.*
 - XXXII. *Vt opera caritatis quisque faciat, & quonam modo fierint.*
 - XXXIII. *De mutuis parentum & liberorum officiis.*
 - XXXIV. *De vera caritate.*
 - XXXV. *Vt decima & eleemosynam ex negotiatione debeantur quam e fructibus.*
 - XXXVI. *Vt in hebdomada ante quadragesimam confessiones & paenitentia fiant, &c.*
 - XXXVII. *De observatione quadragesime.*
 - XXXVIII. *Vt ieunantium cibus pretermisssus panperibus erogetur.*